Российская Федерация

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СЛАВЯНСКАЯ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

ПРИКАЗ

25.06.2025г.                          № 177

п. Славянское

«Об утверждении локального

нормативного акта»

В целях установления требований к одежде обучающихся, в соответствии со

ст. 38 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», типовыми

требованиями, утвержденными уполномоченными органами

государственной власти субъектов Российской Федерации, ГОСТом Р 71582-

2024 «Одежда обучающихся (школьная форма). Общие технические требования»,

на основании мнения совета обучающихся (Протокол ученического совета №6 от

16.05.2025г.), совета родителей (Протокол общешкольного родительского

собрания №б/н от 15.05.2025г., вопрос 3), представительного органа работников

организации (Протокол общешкольного собрания работников №1 от 20.06.2025г),

-

ПРИКАЗЫВАЮ

1. Утвердить и ввести в действие с 25.06.2025г Положение об установлении

требований к одежде обучающихся в МАОУ «Славянская ООШ».

2. Считать утратившим силу Положение об установлении требований к

одежде обучающихся в МБОУ «Славянская ООШ», утвержденное приказом

№74 от 07.04.2021 года.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                                                                      А.В. Сушкова

Утверждено:

Приказом № 177 от 26.06.2025 г.

Директор МАОУ «Славянская ООШ»

___________________ А.В.Сушкова

Положение

«Об установлении требований к одежде обучающихся»

МАОУ «Славянская основная общеобразовательная школа»

1. Общие положения.
1.1. Требования к одежде обучающихся осуществляются в соответствии с

ст. 38 ФЗ-№ 273 от 29.12.2012 г. «Об образовании в Российской Федерации».

1.2. Требования к одежде обучающихся устанавливаются в соответствии с

типовыми требованиями, утвержденными уполномоченными органами

государственной власти субъектов Российской Федерации.

Принимая во внимание письмо Министерства образования

Калининградской области от 20.06.2025 года №6776 в качестве общих типовых

требований к одежде обучающихся использован ГОСТ Р 71582-2024 «Одежда

обучающихся (школьная форма). Общие технические требования».

1.3. Данное положение разработано с целью выработки единых требований

к школьной одежде обучающихся МАОУ «Славянская ООШ».

1.4. Настоящим Положением устанавливается определение школьной

формы, порядок ее ношения, требования к цвету, фасону, а также к оформлению и

внешнему виду знаков отличия.

1.5. Настоящее Положение распространяется на одежду обучающихся по

образовательным программам начального общего, основного общего образования

– школьную форму, изготовленную из тканей и трикотажных полотен.

1.6. Настоящее Положение принимается с учетом мнения совета

обучающихся, совета родителей, представительного органа работников

организации.

2. Основные требования к одежде обучающихся

2.1. Одежда обучающихся (школьная форма) - единообразный по стилю,

конструктивным решениям и сочетанию цветов ассортимент одежды,

предназначенный для ношения обучающимися (по образовательным программам

начального общего, основного общего образования) в общеобразовательных

организациях, включающий изделия второго и третьего слоя.

2.2. Школьная форма должна соответствовать общепринятым в обществе

нормам делового стиля, носить светский характер, быть эстетичной, не должна

содержать символику асоциальных неформальных молодежных объединений, а

также символику, пропагандирующую противоправное поведение.

2.3. Деловой стиль - стиль одежды, предназначенный для деловой сферы

жизни общества, характеризующийся строгостью, сдержанностью и

консерватизмом в выборе материалов, цвета, покроя и аксессуаров.

2.4. Одежда обучающихся должна соответствовать погоде и месту

проведения учебных занятий, температурному режиму в помещении.

Покрой изделий должен обеспечивать удобство школьной формы для

обучающегося в статике и динамике.

2.5. Виды одежды обучающихся (в зависимости от назначения):

-   повседневная школьная форма;

-   торжественная школьная форма;

-   спортивная форма.

2.6. Повседневная школьная форма в 1-9 классах:

Для девочек и девушек: юбка, сарафан или брюки, или костюм темного

(черного, темно-синего) однотонного цвета и однотонная, голубого цвета блузка.

Колготы, носки, чулки однотонного белого, серого или голубого цвета.

Для мальчиков и юношей брюки или костюм темного (черного, темно-

синего) однотонного цвета и однотонная рубашка голубого цвета (вместо

пиджака допускается жилет или пуловер).

Допустимо использовать изделия школьной формы, указанные в п. 2.9

настоящего Положения.

2.7. Торжественная школьная форма:

Торжественная школьная форма используется обучающимися в дни

проведения праздников и торжественных мероприятий, проводимых школой,

либо торжественных мероприятий муниципального и регионального уровня.

Для мальчиков и юношей торжественная школьная форма состоит из

повседневной школьной одежды, дополненной белой рубашкой (сорочкой) и

праздничными аксессуарами (галстук, бабочка и т.п.).

Для девочек и девушек торжественная школьная форма состоит из

повседневной школьной одежды, дополненной белой рубашкой (блузкой) и

праздничными аксессуарами (галстук, банты и т.п.).

2.8. Спортивная школьная форма:

Спортивная одежда используется обучающимися на занятиях физической

культурой и спортом, спортивных соревнованиях.

Спортивная одежда включает: футболку (однотоную, без рисунков и

надписей), спортивные брюки или спортивные шорты, или спортивный костюм,

спортивную обувь (кеды или кроссовки, или спортивные тапочки).

Спортивная одежда должна соответствовать погоде и месту проведения

занятий физической культурой и спортом.

2.9. К основным изделиям школьной формы относят швейные и

трикотажные изделия: блузка, жилет, пиджак/жакет/блейзер, кардиган, джемпер,

свитер/водолазка, рубашка (верхняя сорочка), платье/сарафан, юбка, брюки,

шорты, комбинезон/полукомбинезон.

2.10 Школьная форма может иметь отличительные знаки, используемые в

образовательной организации: эмблемы, нашивки, фурнитуру с символикой,

тесьму со шрифто-графическими элементами и прочие декоративные элементы.

Введение отличительных знаков, элементов школьной формы

предпрофессиональных классов, школьных объединений и т.д. регламентируется

отдельными Приказами МАОУ «Славянская ООШ». Предоставление

отличительных знаков, элементов школьной формы может осуществляться за счет

бюджетных ассигнований.

2.11. Рекомендуется использовать школьную форму, изготовленную в

соответствии с требованиями к готовым изделиям школьной формы и материалам

(тканям и трикотажным полотнам), определенными п.5.2 ГОСТ Р 71582-2024

«Одежда обучающихся (школьная форма). Общие технические требования».

2.12. Обучающиеся в школе должны использовать сменную чистую обувь.

3. Обязанности родителей
3.1. Родители обязаны:

- приобрести школьную форму до начала учебного года;

- ежедневно контролировать внешний вид учащегося перед выходом его в

школу в соответствии с требованиями Положения;

- следить за опрятным состоянием школьной формы своего ребенка, т.е.

своевременно ее стирать по мере загрязнения, гладить;

- регулярно проверять дневник ребенка в части сообщения об отсутствии

школьной формы и принятии мер для обеспечения ребенка школьной формой.

4. Ответственность родителей
4.1. За ненадлежащее исполнение или неисполнение родителями данного

Положения родители несут ответственность в соответствии со ст. 44

Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации".

5. Обязанности классного руководителя

5.1. Классный руководитель обязан:

- осуществлять ежедневный контроль на предмет ношения учащимися

своего класса школьной формы, в том числе сменной обуви перед началом

учебных занятий;

- своевременно (в день наличия факта) ставить родителей в известность о

факте отсутствия школьной формы и сменной обуви у учащегося;

- своевременно извещать родителей и учащихся, вызванных на комиссию по

профилактике или на комиссию по разрешению споров между участниками

образовательного процесса о времени и месте её заседания;

- формировать правильное отношение к школьной форме

профилактическими беседами, а также собственным примером;

- действовать в рамках своей компетенции на основании должностной

инструкции.

6. Заключительные положения
Настоящие   требования   к   одежде   обучающихся   МАОУ «Славянская

ООШ» являются обязательными для всех обучающихся

За нарушения настоящих требований к одежде  учащиеся несут

ответственность в соответствии с ст. 43 ФЗ-№ 273 от 29.12.2012 г. «Об

образовании в Российской Федерации».

		2025-06-26T10:39:46+0200
	Сушкова Алёна Владимировна